1

2021年5月12日

報道関係各位

GMOグローバルサイン株式会社

「トラスト・ログイン byGMO」の導入企業数が6,300社を突破し、

国内シングルサインオンサービスで導入企業数No.1に！

～低コストでもっとも使いやすいID・パスワードのセキュリティ対策ツール～

GMOインターネットグループのGMOグローバルサイン・ホールディングス株式会社の連結企業群で、電子認証サー

ビスを展開するGMOグローバルサイン株式会社（代表取締役社長：中條 一郎 以下、GMOグローバルサイン）は、企

業向けシングルサインオン（※1）サービス（IDaaS）「トラスト・ログイン byGMO」（URL：https://trustlogin.com/）の

導入企業数が 2021 年4 月21 日（水）時点で6,300 社を突破し、国内シングルサインオンサービスにおいて導入企業

数No.1（※2）となりましたので、お知らせいたします。

GMOグローバルサインは「トラスト・ログイン byGMO」を通じて、今後もより多くのお客様がより安心してご利用

いただける安全なシングルサインオンサービスの提供に努めるとともに、業務の効率化を支援してまいります。

（※1） 1つのIDとパスワードを入力し、複数のWebサービスやアプリケーションにログインする仕組み。

（※2）国内主要シングルサインオンサービス（IDaaS）の導入企業数比較による自社調べ（2021年4月）。事業者（企業または個人）につき1アカウ

ント。複数アカウントをご利用の場合、重複は排除。

【「トラスト・ログインbyGMO」（IDaaS）注目の背景】

「トラスト・ログインbyGMO」は、IDaaS として提供されているサービスです。IDaaS とは、ID管理、シングルサ

インオン、アクセス制御、IDの連携などの機能がクラウドサービスとして提供されるものです。

企業におけるクラウドサービス導入の増加や、テレワークの普及による働く場所やデバイスの多様化により、不正ア

クセスや情報漏洩のリスクは高まっており、ID管理やアクセス制御は企業にとって喫緊の課題となっています。

https://trustlogin.com/

2

 実際に「トラスト・ログイン byGMO」の導入を検討しているお客様からいただいた、ID管理に関する課題を以下の

表に抜粋しました。

＜ID管理における課題＞

ID管理 ・社員入社時のアカウント発行に工数がかかっている

・退職者のアカウントが後回しになる

・ユーザー情報が分散してしまう

パスワード管理 ・管理するパスワードが多く煩雑になりがち

・定期的に変更することが手間になっている

・パスワードリセットで業務が中断してしまう

アクセス制限 ・未許可端末からのサービスアクセスを防止したい

・様々なデバイスからのアクセスを制限したい

・脆弱なネットワークからのアクセスを防止したい

認証強化 ・ID・パスワードだけの認証では不安がある

・複数ユーザーで IDを流用することに不安がある

・認証ステップが多い

上記のようなユーザーの声を受け、「トラスト・ログイン byGMO」では、クラウドサービスの入り口をアクセス制

限・本人認証強化で守り、社員のログインに関する手間と管理者の ID管理の手間を減らす機能を提供しており、活用い

ただくことでセキュリティと利便性の向上を図ることが可能となっています。このようなユーザーの課題を踏まえた機

能提供が好評をいただき、「トラスト・ログイン byGMO」の導入社数は 6,300 社を超え、国内シングルサインオンサ

ービスにおいて、導入企業数No.1となりました。

【「トラスト・ログイン byGMO」について】（URL：https://trustlogin.com/）

「トラスト・ログイン byGMO」は、社内システムや外部クラウドサービスの業務利用における、『シングルサインオ

ン』『アクセス制限』『ID管理』『ログ・レポート機能』といった基本機能を搭載した企業向けシングルサインオンサ

ービス（IDaaS）です。これらの機能は無料のため、初期費用なしで導入いただけます。また、「トラスト・ログイン

byGMO」自体への不正アクセスを防ぐため、多要素認証（二段階認証）をオプション機能として提供しています。これ

は、「トラスト・ログイン byGMO」の ID・パスワードによる認証に加えて、都度生成される文字列（ワンタイムパス

ワード）の入力、あるいはクライアント証明書がインストールされた端末からのアクセスが必要なため、ゼロトラスト

時代の多層的なセキュリティの強化を実現します。

企業は「トラスト・ログイン byGMO」を導入することで、サービスごとに ID・パスワードを入力する従業員（ユー

ザー）の手間を省けるうえ、ユーザーごとの ID・パスワード管理や各サービスの利用状況確認、パスワードのリセット

等のこれまでシステム担当者が行ってきた作業をシステムで一括処理できるため、システム担当者の業務負担を軽減す

ることができます。

＜サービス概要＞

ご利用料金 基本機能無料

基本機能

（無料）

■シングルサインオン

「フォームベース認証」、「SAML認証」、「Basic認証」など5,871サービス（※3）に対応

■アクセス制限

■ID管理

https://trustlogin.com/

3

企業のシステム管理者が、従業員が利用する業務用アプリケーションの ID・パスワード管

理を行える機能です。

■ログ・レポート機能

企業のシステム管理者が、従業員のサービス利用状況をレポートとしてリアルタイムで確認

できる機能です。パスワードの変更履歴も管理できるため、Pマーク（※4）取得更新時などの監

査レポート作成にも利用できます。

オプション機能

（有料）

■外部 IDP連携（SAML）        ■（多要素認証）ワンタイムパスワード

■（多要素認証）IPアドレス制限    ■Active Directory連携（※5）

■（多要素認証）クライアント認証   ■SCIM IDP連携

■プロビジョニング（ID）連携

国際規格 情報資産のセキュリティ管理において「ISO27001」認証取得

申込方法

以下の申込フォームから、必要事項をご入力のうえ、お申し込みください。
※シングルサインオン機能は無料

URL：https://portal.trustlogin.com/users/sign_up

（※3）2021年5月12日（水）時点。

（※4）一般財団法人日本情報経済社会推進協会（JIPDEC）が認定した、個人情報について適切な保護体制を整備している事業者に付与されるロゴマー

ク。マークを付与された事業者は、事業活動に関してその使用が認められる。

（※5） Microsoft社が開発したWindows Serverの機能の1つで、オンプレミス環境において、ネットワーク上に存在する様々なシステムのユーザー情

報や権限などを集約・管理できる仕組み。

<導入企業様（⼀部抜粋）>

「トラスト・ログイン byGMO」は、『使いやすいシングルサインオンサービス』『情報システム担当者が選ぶセキュ

リティ対策ツール』のイメージ調査でともにNo.1（※6）を獲得しており、業種・業界や規模を問わず、多くの企業に導入

いただいています。

（※6）日本マーケティングリサーチ機構調べ。（調査概要：2020年2月期 ブランドのイメージ調査）

https://portal.trustlogin.com/users/sign_up

4

＜受賞歴＞

■「ITreview Grid Award 2021 Spring」において「Leader」賞を４期連続で受賞

「トラスト・ログイン byGMO」は、アイティクラウド株式会社主催の

「ITreview
アイティレビュー

 Grid
グリッド

 Award
ア ワ ー ド

 2021 Spring」において、SSO（シングルサイン

オン）部門と ID 管理部門の２部門で【満足度】【認知度】が最も高い

「Leader」賞を受賞しました。今回の受賞で４期連続の受賞となります。

今後も「トラスト・ログイン byGMO」は、お客様の事業成長に貢献で

きるよう、サービスの向上に努めていきます。

「ITreview Grid Award 2021 Spring」SSO部門・ID管理部門

URL：https://www.itreview.jp/award/2021_spring.html

以上

【GMOグローバルサイン株式会社】 （URL：https://jp.globalsign.com/）

会 社 名 GMOグローバルサイン株式会社

所 在 地 東京都渋谷区道玄坂1-2-3  渋谷フクラス

代 表 者 代表取締役社長 中條 一郎

事 業 内 容 ■情報セキュリティ及び電子認証業務事業

資 本 金 3億5,664万円

【GMOグローバルサイン・ホールディングス株式会社】 （URL：https://www.gmogshd.com/）

会 社 名 GMOグローバルサイン・ホールディングス株式会社 （東証第一部 証券コード：3788）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町26番1号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役社長 青山 満

事 業 内 容 ■電子認証・印鑑事業   ■クラウドインフラ事業

■DX事業

資 本 金 9億1,690万円

【GMOインターネット株式会社】 （URL：https://www.gmo.jp/）

会 社 名 GMOインターネット株式会社 （東証第一部 証券コード：9449）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町26番1号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役会長兼社長・グループ代表 熊谷 正寿

事 業 内 容 ■インターネットインフラ事業 ■インターネット広告・メディア事業

■インターネット金融事業   ■暗号資産事業

資 本 金 50億円

【報道関係お問い合わせ先】

●GMOインターネット株式会社

グループコミュニケーション部 広報担当 寺山

TEL：03-5456-2695 E-mail：pr@gmo.jp

Copyright (C) 2021 GMO GlobalSign K.K.  All Rights Reserved.

【サービスに関するお問い合わせ先】

●GMOグローバルサイン株式会社

マーケティング部 坂井

TEL：03-6370-6500

E-mail：support-jp@globalsign.com

https://www.itreview.jp/award/2021_spring.html
https://jp.globalsign.com/
https://www.gmogshd.com/
https://www.gmo.jp/
https://www.gmo.jp/
mailto:pr@gmo.jp
mailto:support-jp@globalsign.com